
terça-feira, 9 de junho de 2020 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 130 (110) – 29

Garcia, 2.477 – Belenzinho – SP, a seguinte Nota de Empenho, 
que deverá ser retirada no prazo de 05 dias corridos, sob pena 
de se sujeitar a adjudicatária às sanções cabíveis por descumpri-
mento das obrigações.
EMPENHO CREDOR
2020NE00455 CHIESI
2020NE00458 CHIESI
2020NE00459 CIR. SÃO JOSÉ
2020NE00460 INTERLAB
2020NE00461 CRISTÁLIA
2020NE00462 PS DISTRIBUIDORA
2020NE00463 GRÁFICA E EDITORA PORTO
2020NE00464 ROMA DISTRIBUIDORA
2020NE00465 VIC PHARMA

 COORDENADORIA DE REGIÕES DE 
SAÚDE

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA 
GRANDE SÃO PAULO

 Portaria DRS-I 07, de 8-6-2020

Cria a Comissão Examinadora, para Habilitação 
de Estabelecimentos de Saúde interessados em 
participar, em caráter emergencial, de Assistência 
à Saúde, para tratamento exclusivo de pacientes 
com diagnóstico de Covid-19, no âmbito do DRS 
I - Grande São Paulo

O Diretor Técnico de Saúde III, considerando:
O Edital de Convocação Pública 03/2020, Processo SES-

-PRC-2020/20774, em conformidade com os princípios e con-
ceitos, estabelecidos pela Constituição Federal, Constituição 
Estadual, Lei Orgânica da Saúde 8080/90 e Código de Saúde do 
Estado de São Paulo, estabelecido pela Lei Complementar estadu-
al 791, de 9 de março de 1995, para contratação de estabeleci-
mentos de saúde interessados em participar do fornecimento, em 
caráter emergencial, de leitos de Unidade de Terapia Intensiva e 
leitos clínicos, adulto e pediátrico, para tratamento exclusivo dos 
pacientes com diagnóstico de COVID-19, o qual será processado, 
no que couber, em conformidade com a Lei Federal 8.666/1993, 
Lei Federal 13.979/2020, orientações das Notas Técnicas da 
Subprocuradoria Geral do Estado de São Paulo SUBG 5/2020 e 
SUBG 6/2020, Parecer Referencial da CJ/SS 13/2020, observadas 
as demais disposições aplicáveis à espécie, resolve:

Art. 1º - Designar os representantes técnicos abaixo des-
critos para comporem a Comissão Examinadora, tendo em 
vista Convocação para Credenciamento de Estabelecimentos 
de Saúde, que se interessem em participar, de forma comple-
mentar, do Sistema Único de Saúde, para eventual celebração 
de Contratos e Convênios, em caráter emergencial, de leitos de 
Unidade de Terapia Intensiva e leitos Clínicos, adulto e pediá-
trico, para tratamento exclusivo de pacientes com diagnóstico 
de Covid-19, no âmbito do Departamento Regional de Saúde I 
Grande São Paulo.

Art. 2º - A Comissão, ora designada, sob a coordenação do 
primeiro, será composta pelos seguintes membros:

1- Fabiano de Oliveira, RG 29.419.085-5 - Diretor Técnico 
de Saúde II - CCPMIS;

2- José Antônio Barbosa, RG 8.668.824-8 - Assessor Técnico 
de Saúde Pública I - CCPMIS;

3- Odilon Henrique de Souza Filho, RG 15.915.117 - Execu-
tivo Público - DTD;

4- Neide Miyako Hasegawa, RG 5.699.313 - Diretor Técnico 
de Saúde II - CPA;

5- Heliana Nomyama, RG 11.800.512-1 - Agente Técnico de 
Assistência à Saúde - CPA; e

6- Marcia Bello Matias, RG 18.636.019-8 - Diretor Técnico 
II - CGA

Art. 3º - São atribuições da Comissão ora designada:
a) Receber e analisar os documentos exigidos no item 3.4 

do Edital de Convocação, para o Credenciamento dos Estabe-
lecimentos de Saúde e emitir parecer sobre sua Habilitação ou 
Inabilitação em 15 dias, contados a partir da data de entrada 
neste DRS, cabendo-lhe ainda publicar no Diário Oficial do 
Estado, a relação dos participantes;

b) Analisar, julgar e manifestar-se conclusivamente acerca 
de eventuais Recursos Interpostos em face às decisões exaradas 
pelos componentes da Comissão e, se necessário, promover a 
vistoria nas instalações dos serviços interessados, com vista a 
subsidiar o credenciamento;

c) Manifestar-se técnica e administrativamente diante de 
eventuais celebrações de contratos e convênios;

d) Analisar, julgar e manifestar-se fundamentada e conclusiva-
mente, acerca de eventuais descredenciamentos, em razão de inadim-
plementos de obrigações assumidas pelas Instituições credenciadas.

Art. 4º - As funções dos membros da referida Comissão 
serão desenvolvidas sem prejuízo das atribuições normais dos 
respectivos cargos e funções, cessando esta designação com 
o encerramento dos trabalhos de Contratação dos Serviços de 
Assistência à Saúde.

Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE 
ARAÇATUBA

 Extrato de Contrato
Modalidade Ata de Registro de Preço - Pedido 065/2020.
SES: 18886/2020
Interessado: Departamento Regional de Saúde de Araça-

tuba - DRS II.
Objeto: Aquisição de Ventilador Pulmonar para Atender 

Demandas Judiciais
Nº Ata: M-055/2019
Item 02 - Siafisico: 4445864 Qtd: 01 Unidade
Empresa Detentora da Ata: Lumiar Health Builders Equip. 

Hosp. Ltda
CNPJ: 05.652.247/0001-06
Valor Total: R$ 1800,00
Contrato: 2020Ct00732
Nota de Empenho: 2020Ne00871
Data de Emissão/Assinatura: 29-05-2020
Fonte Recurso: 001001141
Programa Trabalho: 10302093048500000
Natureza de Despesa: 33903295
Uge: 090113
Ugr: 090011
Prazo de Vigencia/Entrega: 15 Dias
 Extratos de Contratos
Ata de Registro de Preço
Modalidade Ata de Registro de Preço - Pedido 34/2020.
SES: 01295/2020
Interessado: Departamento Regional de Saúde de Araça-

tuba - DRS II.
Objeto: Aquisição de Acessórios para Bomba de Insulina 

para Atender Demandas Judiciais
Nº Ata: C-080/2019
Item 02 - Siafisico: 1809245 Qtd: Caixa C/ 10 Unidades
Item 03 - Siafisico: 1878867 Qtd: 06 Caixas C/ 10 Unidades.
Item 08 - Siafisico: 3092364 Qtd: 166 Caixas C/ 10 Unidades
Item 09 - Siafisico: 3092372 Qtd: 12 Caixas C/ 10 Unidades
Empresa Detentora da Ata: Cbs Médico Cientifica S/A
CNPJ: 48.791.685/0001-68
Valor Total: R$ 171.790,00
Contrato: 2020Ct00706
Nota de Empenho: 2020Ne00835
Data de Emissão/Assinatura: 15-05-2020

Solicitar com Antecedência de 48 Horas Através de Telefone Ou 
E-Mail para a Seção de Distribuição.

 Extrato de Empenho
Processo SES-PRC-2020/15203
Objeto: Aquisição de componentes para equipamento médi-

co hospitalar (guarnição, filtro, bobina)
Modalidade: Convite BEC
Oferta de Compra 090154000012020OC00166
Contratante: Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha
Contratada: MF Comercio, Gerenciamento Serviços EI - 

CNPJ 20853918000271
Nota de Empenho: 2020NE00571
Valor: R$ 1.000,80
Data de Emissão: 02-06-2020
Prazo de Entrega: 5 dias
Programa de Trabalho: 10122094062150000 - ND: 

33903050 - Fonte: 001001141 – PTRES: 090606
 Extrato de Empenho
Processo SES-PRC-2020/19083
Objeto: Aquisição de pneus para veículos oficiais
Modalidade: Convite BEC
Oferta de Compra: 090154000012020OC00164
Contratante: Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha
Contratada: MGB Pneus Importação e Distribuição Eireli
CNPJ: 20183508000180
Nota de Empenho: 2020NE00570
Valor: R$ 9.138,28
Data de Emissão: 02-06-2020
Prazo de Entrega: 5 dias
Programa de Trabalho: 10122094062150000 - ND: 

33903050 - Fonte: 001001141 – PTRES: 090606
 Extrato de Empenho
Processo SES/PRC 2020/22921
Objeto: Aquisição de luva de procedimento em caráter de 

urgência
Dispensa de Licitação 011/2020
Parecer Jurídico CJ/SS 08/2020 - Data da expedição: 17-03-

2020
Contratante: Hospital Geral de Vila Nova Cachoeirinha
Contratada: Crismed Comercial Hospitalar Ltda-EPP - CNPJ 

04192876000138
Nota de Empenho 2020NE00556
Valor: R$ 15.950
Data de Emissão 04-06-2020
Prazo de Entrega: Um dia
Programa de Trabalho: 10302093048500000 - ND: 

33903031 - Fonte: 005001133 – PTRES: 090606

 HOSPITAL GERAL DOUTOR MANOEL BIFULCO - 
SÃO MATEUS

 Comunicado
Encontram-se à disposição dos fornecedores abaixo relacio-

nados, na Seção de Compras do Hospital Geral de São Mateus 
Dr. Manoel Bifulco, situado à Rua Ângelo de Cândia, 540 - São 
Mateus - São Paulo-SP das 8h às 17hhrs. as seguintes Notas de 
Empenho, que deverão ser retiradas no prazo de 5 dias corridos 
a partir desta publicação, sob pena de se sujeitar à adjudicatária 
as sanções por descumprimento das obrigações.
Processo Empenho Licitação – Empresa
2020/16745 2020Ne792 Portal Ltda
2020/16745 2020Ne793 Portal Ltda
2020/22571 2020Ne794 Polar Fix Industria e Comercio de Prod Hospitalares

 HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

 Extrato de Empenho
Nota de Empenho: 2020Ne00820
Processo 2019/04831
N° Contrato: 2020Ct00695
Contratante: Hospital Regional de Assis
Contratado: Ppm Tecnologia em Certificação de Áreas L
CNPJ: 28483522000100
Programa de Trabalho: 10302093048500000
Classificação Econômica: 33903980
Objeto: Conserv.manutenc.de Bens Moveis e Equipamento
Tipo da Licitação: Dispensa de Licitação
Vigência: A Partir da Emissão, Até 31-12-2020
Valor: R$6.240,00
Data da Assinatura: 05Jun2020

 UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL III - 
HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS

 DEPARTAMENTO DE SAÚDE
 Comunicado
Assunto: Aquisição de Peças e Acessórios para Computado-

res - Teclado, Mouse e Memorias.
Processo: SES-PRC-2020/06252
De acordo com a Ata da Sessão Pública e Adjudicação rea-

lizada na própria sessão pelo pregoeiro responsável, promovido 
para Aquisição de Peças e Acessórios para Computadores - Tecla-
do, Mouse e Memorias, no Qual Acolho na Íntegra, e Declaro 
Fracassado, o Pregão Eletrônico 85-2020 Referente a oferta de 
compras 090162000012020OC00233 .

Nos termos do Artigo 12, Inciso XVI da Resolução CEGP-10, 
de 19-11-2012.

 Comunicado
Encontram à disposição dos fornecedores relacionados, 

na Seção de Compras, desta UGA III – Hospital Infantil Darcy 
Vargas, Sito à Rua Dr. Serafico de Assis Carvalho, 34 – Jardim 
Leonor – Morumbi – SP, as seguintes Notas de Empenho, que 
deverão ser retiradas no prazo máximo de 5 dias úteis das 8h 
às 16h. A não retirada das mesmas implicará em sanções por 
descumprimento das obrigações.
Nº do Processo Nota de Empenho Empresa
2020/20190 2020NE00551 COMERCIAL 3 ALBE LTDA

 Comunicado,
Através deste comunicado, tornamos pública as seguintes 

Notas de Empenhos:
Nº do Processo Nota de Empenho Empresa
133015518 2020NE00564 Messer Gases Ltda
215185419 2020Ne00565 Pro-Rad Consultores em R. S/S
1330051617 2020Ne00566 Tw Serv. Em Inf. Ltda-Me
1330048716 2020Ne00567 Davita T. Serv. De N. Lt
1330006515 2020Ne00568 Produmed Serv. Ind. E C. Ltd
449678/19 2020Ne00569 Mihl Man. De Elev. Ltda
1330061717 2020Ne00570 Air Liq. Brasil Ltda
1330070917 2020Ne00571 Greenlav Sol. Lav.hospit
1330008118 2020Ne00572 Red Core Tel. Ltda - Me
1330001216 2020Ne00573 Apoena Serviços de Pais. Ltda
133005918 2020Ne00574 Dron Proj e C. Em Seg Ele Ltd
1330074516 2020Ne00575 Pro-Formula Q. Ltda
1330049616 2020Ne00576 Multilixo Rem. De L. S/S Ltda
1330027217 2020Ne00577 Infraseg Segurança Ltda Epp
1330039315 2020Ne00578 God Service Serv. E Trans Ltda
1330001918 2020Ne00579 Rca Produstos e Serviços Ltda
1330076516 2020Ne00581 Lbgs Grupos de Serv. Ltda

 UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL IV - 
HOSPITAL E MATERNIDADE LEONOR MENDES DE 
BARROS

 Comunicado
Comunicamos ao fornecedor abaixo relacionado que se 

encontram à disposição, a partir da data da publicação, na Seção 
de Compras, Diretoria de Serviço de Material e Patrimônio do 
Hospital Maternidade Leonor Mendes de Barros, na Av. Celso 

Laboratório Clínico nº CEVS: 355330290-864-00004-1-8, Razão 
Social: Laboratório de Análises Clínicas Vida S/C Ltda, CNPJ: 
03.369.358/0001-84, Endereço: Rua Alfredo Guedes, 473, Cen-
tro, Município: Tambaú - SP, Documento: SES-EXP-2020/18867.

- Solicitação de Alteração de Dados Cadastrais - Assunção 
de Responsabilidade Técnica de Camila de Queiroz Monteiro, 
CRBM/SP 33149 protocolizada como 0105/2020 - Tambaú - 
Laboratório Clínico nº CEVS: 355330290-864-00004-1-8, Razão 
Social: Laboratório de Análises Clínicas Vida S/C Ltda, CNPJ: 
03.369.358/0001-84, Endereço: Rua Alfredo Guedes, 473, Cen-
tro, Município: Tambaú - SP, Documento: SES-EXP-2020/18871.

De 07-05-2020
Comunicando a Lavratura da Notificação para Recolhimen-

to de Multa NRM 019945, referente ao Auto de Imposição de 
Penalidade de Multa AIP 026313 referente ao Auto de Infração 
AIF 034164, Razão Social: Santiago & Lourencini Ltda, CNPJ: 
01.360.278/0001-32, Endereço: Rua Pernambuco, 777, Municí-
pio: Mococa - SP, Documento: SES-PRC-2020/06112.

De 11-05-2020
Comunicando:
- Lavratura do Auto de Imposição de Penalidade de Multa 

AIP 026324 referente ao Auto de Infração AIF 034180, Razão 
Social: Cooperativa de Produtos Metalúrgicos de Mococa - 
COPROMEM, CNPJ: 03.542.221/0001-80, Endereço: Rod. SP 
340 - Km 269, Município: Mococa - SP, Documento: SES-
-PRC-2020/13254.

- Lavratura da Notificação para Recolhimento de Multa 
NRM 019946, referente ao Auto de Imposição de Penalidade 
de Multa AIP 026312 referente ao Auto de Infração AIF 034172, 
Razão Social: Ubiraci Antonio Gomes, CNPJ: 04.404.161/0001-
00, Endereço: Rua Vereador Wilson Loti, 249, Município: São 
Sebastião da Grama - SP, Documento: SES-PRC-2020/07297.

De 21-05-2020
Comunicando:
- Indeferimento do recurso protocolizado em 20-05-2020, 

sob nº SES-EXP-2020/21809, referente ao Auto de Imposição de 
Penalidade de Multa AIP 026324 referente ao Auto de Infração 
AIF 034180, Razão Social: Cooperativa de Produtos Metalúrgicos 
de Mococa - COPROMEM, CNPJ: 03.542.221/0001-80, Endereço: 
Rodovia SP 340 Km 269, Município: Mococa - SP Documento:: 
SES-PRC-2020/13254.

- Indeferimento da defesa protocolizada em 07-05-
2020, referente ao Auto de Infração 032253, Razão Social: 
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Caconde, CNPJ: 
45.915.675/0001-07, Endereço: Rua Padre de Angelis, 79, Muni-
cípio: Caconde - SP, Documento: SES-PRC-2020/09193.

De 26-05-2020
Comunicando:
- Lavratura da Notificação para Recolhimento de Multa 

NRM 019947, referente ao Auto de Imposição de Penalidade 
de Multa AIP 026319 referente ao Auto de Infração AIF 034170, 
Razão Social: J. F. Salvi Lanchonete, CNPJ: 60.452.240/0001-59, 
Endereço: Rua da Saudade, 70, Município: Santo Antonio do 
Jardim - SP, Documento: SES-PRC-2020/06251.

- Deferimento da solicitação de renovação de Licença de 
Funcionamento, protocolizada sob nº SES-EXP-2019/15219 - 
Hospital Geral nº CEVS:354630690-861-000002-1-3, Razão 
Social: Irmandade do Hospital e Maternidade Cel. Juca Ferreira, 
CNPJ: 56.784.424/0001-49, Endereço: Rua Monteiro de Barros, 
179, Centro, Município: Santa Cruz das Palmeiras - SP, Documen-
to: SES-PRC-2020/16757.

De 28-05-2020
Comunicando a Lavratura do Auto de Imposição de Penali-

dade de Advertência AIP 026329 referente ao Auto de Infração 
AIF 032253, Razão Social: Irmandade da Santa Casa de Miseri-
córdia de Caconde, CNPJ: 45.915.675/0001-07, Endereço: Rua 
Padre de Angelis, 39, Município: Caconde - SP, Documento: 
SES-PRC-2020/09193.

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

 Despacho do Coordenador, de 08-06-2020
PRC 2020/12148
Unidade: Hospital Francisco Ribeiro Arantes
Nego Provimento ao Recurso Administrativo Interposto pela 

Empresa LBGS Grupos de Serviços Ltda, devendo ser mantida 
a multa aplicada pelo Hospital Francisco Ribeiro Arantes, em 
razão do descumprimento do contrato HFRA 015/2018. (Desp. 
CSS de 05-06-2020)

 Despacho do Coordenador, de 08-06-2020
Processo: SES-PRC-2020/11473
Interessado: Hospital Estadual "Dr. Antunes de Siqueira" de 

Presidente Prudente
Assunto: Contratação de serviço especializado em manu-

tenção corretiva com reposição de peças, em equipamento 
centrifuga

Ratifico a inexigibilidade de licitação declarada pelo Dire-
tor Técnico de Saúde II do Hospital Estadual "Dr. Antunes de 
Siqueira" de Presidente Prudente, objetivando a contratação de 
serviço especializado em manutenção corretiva com reposição 
de peças, em equipamento - centrifuga, por meio da empresa 
Equipomed Comércio e Assistência Técnica Hospitalar Ltda-ME, 
CNPJ 64.504.038/0001-84, com fundamento no artigo 25, caput, 
inciso I, da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações posteriores 
e, em conformidade com o artigo 26 dos diplomas legais citados.

 HOSPITAL GERAL DE TAIPAS

 Extrato de Nota de Empenho
UG / Descrição: 090155 – Hospital Geral de Taipas
Número da Nota de Empenho: 2020Ne00597
Modalidade de Licitação: Dispensa
Valor: R$ 4.538,80
Data da Emissão: 05-06-2020
Gestão: 00001
Número do Processo: 2020/19186
Credor: PH7 Com e Repres de Prods para Diagnosticos Ltda
CNPJ: 59.920.132/0001-84
Evento: 400051
Programa de Trabalho: 10302093048500000
Fonte: 005001133
Natureza da Despesa: 33903032

 HOSPITAL GERAL DOUTOR ÁLVARO SIMÕES DE 
SOUZA - VILA NOVA CACHOEIRINHA

 Comunicado
Acham-se à disposição dos fornecedores abaixo relaciona-

dos, a partir desta data, na Seção de Distribuição do Hospital 
Geral de Vila Nova Cachoeirinha, sito à Av. Deputado Emílio 
Carlos, 3.000 – Vila Nova Cachoeirinha – São Paulo, de 2ª a 6ª 
feira, das 09h às 17h, as Notas de Empenho que deverão ser reti-
radas no prazo de 03 dias, sob pena de se sujeitarem ás sanções 
previstas nos casos de descumprimento às obrigações de acordo 
com a Lei Federal 8.666/93, atualizada pela Lei Federal 8.883/94.
Processo Modalidade/Ata Nº Empresa Nº Do Empenho
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº M147/2019 União Química Farmacêutica Nacio 2020Ne00495
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº M147/2019 Cristalia Produtos Quim.e Farmac 2020Ne00496
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº M131/2019 Cristalia Produtos Quim.e Farmac 2020Ne00497
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº M068/2019 Partner Farma Distr. medicamentos 2020Ne00498
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº C148/2018 Soma/SP Produtos Hospitalares Lt 2020Ne00499
Ses-Prc-2020/20313 Rp Nº M046/2019 Blau Farmaceutica S/A 2020Ne00557

Observação:
Nota 01: As Notas de Empenho dos Convites Eletrônicos 

Deverão Ser Retirados Através do Sistema Eletrônico’’
Nota 02: As Notas de Empenho Serão Enviadas por E-Mail 

(Digitalizada), Caso Haja Necessidade da Via Original Deverá 

 COORDENADORIA DE CONTROLE DE 
DOENÇAS

 Portaria GC/CCD - 14, de 08-06-2020
SES-PRC-2019/13684

Institui o Comitê de Informação da Coordenadoria 
de Controle de Doenças e dá outras providências

O Coordenador de Saúde, da Cordenadoria de Controle de 
Doenças-CC:

Considerando:
- A evolução na queda do contingente de servidores públi-

cos em atividade em virtude da falta de reposição dos mesmos;
- O oportuno atual momento tecnológico para capacidade 

de alto poder computacional para processamento e armazena-
mento de dados;

- A ascensão do uso de algoritmos para a prática de inteli-
gência analítica em apoio às tomadas de decisões, nos princípios 
de análises preditivas; Resolve:

Art. 1º - Criar um comitê gestor para a construção de um 
modelo de gestão com uso de informação inteligente, nos prin-
cípios das diretrizes políticas de ciência, tecnologia e inovação 
em saúde, pautado no aprimoramento da capacidade de Gestão 
e Avaliação de Tecnologias em Saúde no Estado de São Paulo.

Art. 2º - Este comitê gestor será composto por:
- Coordenadoria de Controle de Doenças;
- Grupo de Gerenciamento Administrativo;
- Centro de Vigilância Sanitária;
- Centro de Vigilância Epidemiológica;
- Centro de Referência DST/AIDS
- Instituto Adolfo Lutz;
- Instituto Pasteur;
- Superintendência de Controle de Endemias
- Grupo de Informática em Saúde, como convidado especial.
Art. 3º - Os trabalhos do Comitê de Informações serão efe-

tuados pelos indicados abaixo sob a Coordenação do primeiro;
I- Coordenadoria de Controle de Doenças
Titular: Regiane Aparecida Cardoso de Paula, RG 

17.102.390-0;
Suplentes: Eliana de Fátima Paula, RG. 14.349.177-5;
José Agenor Mei Silveira, RG. 3.989.004.
II- Grupo de Gerenciamento Administrativo
Titular: Walter Meyer Karl, RG. 5.400.145-8;
Suplente: Ângela Cristina da Silva, RG. 15.190.075-9.
III- Centro de Vigilância Epidemiológica-CVE:
Titular - Jaqueline Correia Gaspar, RG. 28.003,798-3;
Suplente - Inês Kazue Koizumi, RG. 4.305.621-0.
IV- Centro de Vigilância Sanitária - CVS
Titular: Elizeu Diniz, RG. 6.066.737-0;
Suplente: Raphael Ramos, RG. 27.553.614-2.
V- Centro de Referência e Treinamento “DST/AIDS”–CRT-

-DST/AIDS
Titular: Mariza Vono Tancredi, RG. 10.101.897-6;
Suplente: Vilma Cervantes, RG. 13.168.118.
VI- Instituto Adolfo Lutz - IAL
Titular: José Eduardo Tolezano, RG. 7.682.431;
Suplente: Adriana Bugno, RG. 15.598.907-8.
VII- Instituto Pasteur - IP
Titular: Daniela Barroso Brogliatto - RG 44.629.323-4
Suplente: Adriana Maria Lopes Vieira - RG 14.119.377
VIII- Superintendência de Controle de Endemias - SUCEN
Titular: Gerson Laurindo Barbosa, RG. 19.992.702;
Suplente: Antonio Henrique Alves Gomes, RG. 7.772.868-3.
IX- Grupo de Informática em Saúde-GIS
Titular: Roberto Souza Greenhalgh de Oliveira, RG 

21048844-1-RJ
Art. 4º - Os trabalhos do Comitê de Informações serão efetu-

ados pelos indicados acima sob a Coordenação de:
Regiane Aparecida Cardoso de Paula, RG 17.102.390-0;
Elizeu Diniz, RG. 6.066.737-0.
Art. 5º - Este Portaria terá validade a partir da data da 

publicação.

 GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

 Portaria do Diretor Técnico III, de 08-06-2020
O Diretor Técnico III, do Grupo de Gerenciamento Adminis-

trativo, da Coordenadoria de Controle de Doenças, da Secretaria 
de Estado da Saúde, tendo por base a Lei Estadual 10.177, de 
30-12-1998, resolve:

Artigo 1º - Avocar as atribuições e competências por lei, 
do Diretor I, do Núcleo de Apoio às Operações Regionais de 
Barretos, do Centro de Gerenciamento Regional, do Grupo de 
Gerenciamento Administrativo, a partir de 06-06-2020, em 
virtude da cessação da designação de Sandra Aparecida dos 
Santos Oliveira, RG 11.743.487-5, para exercer a referida função 
de serviço público.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 CENTRO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
PROFESSOR ALEXANDRE VRANJAC

 CENTRO DE GERENCIAMENTO 
ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Suprimentos e Gestão de 
Contratos
 Comunicado
Encontram-se à disposição dos fornecedores abaixo relacio-

nados na Seção de Compras, do Centro de Vigilância Epidemio-
lógica “Prof. Alexandre Vranjak”, sito à Avenida Dr. Arnaldo, 351 
– 6º andar – Pacaembu – SP/SP, as seguintes Notas de Empenho, 
que poderão (facultativo) ser retiradas no prazo máximo de 
5 dias úteis das  8 h às 16 h. A não retirada não justificará o 
descumprimento das obrigações em relação à execução/entrega 
dos serviços ou produtos adquiridos.
Processo Nota de Empenho Empresa
2020-012052 2020NE00141(Dispensa BEC) LMS Distribuidora de Alimentos Eireli –EPP
2020-012052 2020NE00142(Dispensa BEC) Alpick Comercio de Alim. e Servicos Eireli EPP

 CENTRO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 GRUPO DE VIGILÂNCIA VIII - MOGI DAS 
CRUZES
 Despacho do Diretor Técnico de Saúde II, de 08-06-

2020
LTA Deferimento, referente a: Protocolo: 1265594/2019
Atividade Econômica do Estabelecimento: Atividade Odon-

tológica.
Razão Social: Oral Corpore Ltda - ME.
Município: Arujá/SP.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA XXVI - SÃO JOÃO 
DA BOA VISTA
 Despachos do Diretor Técnico
De 16-01-2020
Comunicando a Lavratura do Auto de Imposição de Pena-

lidade de Multa AIP 025343 referente ao Auto de Infração AIF 
034159 Razão Social: Ester dos Santos Suplementos Alimentares 
ME, CNPJ: 27.083.119/0001-21, Endereço: Rua José Aguiar, 70, 
B. São Lázaro, Município: São João da Boa Vista - SP Documento: 
SES-PRC-2019/12940.

De 06-05-2020
Deferindo
- Solicitação de Alteração de Dados Cadastrais - Baixa 

de Responsabilidade Técnica de Georgea Elaine Gatto Ferrari 
CRBM/SP 6852 protocolizada como 0104/2020 - Tambaú - 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2020-06-09T01:28:36-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




